Министерство просвещения Российской  Федерации
Управление образования администрации г. Тулы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА»
300028, г. Тула, ул.Болдина, 100

Телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21-95-98
tula-co34@tularegion.org

        П Р И К А З

от  01 сентября  2023 года                                   Тула                                              №   294-а

О внесении изменений в Положение об  условиях
оплаты труда работников в МБОУ «ЦО № 34»

    В  соответствии с Постановлением администрации города Тулы от 31.08.2023г № 429
«О внесении изменений в постановление администрации города Тулы от 17.06.2014 №
1776»

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.  Внести в Положение об  условиях оплаты труда работников  МБОУ «ЦО № 34»
утвержденного приказом  № 195-а от 25.08.2021г,  принятого  на  Общем  собрании
работников МБОУ «ЦО № 34»  25.08.2021г (протокол № 1) следующие изменения:
         а) таблицу 1 пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:

                                                                                                                                Таблица 1
Размеры должностных окладов, ставок
работников образования Учреждения

Наименование должности
Размер

должностного оклада,
ставки, руб.

должности, отнесенные к ПКГ "Учебно-
вспомогательный персонал    второго уровня":

1 квалификационный уровень
- младший воспитатель;
- дежурный по режиму

6974,0

  2 квалификационный уровень
- диспетчер образовательного учреждения 7324,0

 должности, отнесенные к ПКГ "Педагогические
работники":

1 квалификационный уровень                                                                              10784,0

- инструктор по труду;
- инструктор по физической культуре;
- музыкальный руководитель
  2 квалификационный уровень
- педагог дополнительного образования;
- педагог-организатор;
- социальный педагог

11323,0

  3 квалификационный уровень
  - воспитатель;
- методист;
- педагог-психолог

11646,0

  4 квалификационный уровень
-преподаватель-организатор основ безопасности

жизнедеятельности;
- старший воспитатель;
 - учитель;
 - учитель-логопед

11862,0

должности, не включенные в ПКГ
- советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями

11862,0

б)  пункта 3.1.5 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.1.5. Повышающий коэффициент к должностному окладу, ставке за квалификационную
категорию устанавливается работникам образования Учреждения в следующих размерах:
при наличии квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-
методист» - 0,2;
при наличии высшей квалификационной категории - 0,15;
при наличии первой квалификационной категории - 0,1»

в)  пункта 5.1 раздела 5 изложить в новой редакции:
  « 5.1 В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в
муниципальных организациях муниципального образования город Тула, осуществляющих
образовательную деятельность, работникам Учреждения устанавливаются следующие
выплаты компенсационного характера:

− выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда;

− выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении
профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время,
расширении зон обслуживания, увеличении объема выполняемых работ или
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без
освобождения от работы, определенной трудовым договором, разделении
рабочего дня на части, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, за
дополнительную работу, не входящую в должностные обязанности работника
(классное руководство, проверка письменных работ, заведование учебными
кабинетами, за работу с детьми из социально неблагополучных семей, за работу
по оказанию дополнительных платных образовательных услуг);

− надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

− надбавки за специфику работы»

г)  в  раздел 5 «Порядок и условия установления выплат компенсационного характера»
добавить подпункт:

«5.4.7 Перечень педагогических работников, деятельность которых связана с
образовательным процессом в группах, в которых реализуются адаптированные
образовательные программы (логопедические):

-воспитатель;
- учитель-логопед.
Надбавка за специфику работы в таких группах устанавливается за фактически

отработанное время в процентном отношении от должностного оклада, ставки в
соответствии с Приложением 3 к настоящему Положению»

д)  приложения 1 «Порядок исчисления стажа для установления повышающего
коэффициента к окладу, должностному окладу, ставке за выслугу лет» изложить в новой
редакции:

«1. Повышающий коэффициент к окладу, должностному окладу, ставке за выслугу
лет устанавливается всем работникам Учреждения (за исключением заместителей
руководителя, главного бухгалтера), в зависимости от стажа работы.

2. Повышающий коэффициент к окладу, должностному окладу, ставке за выслугу лет
устанавливается к окладу, должностному окладу, ставке как по основной, так и по
должности, занимаемой на условиях внутреннего и внешнего совместительства, за
фактически отработанное время.

3. Документами, подтверждающими стаж работы, являются трудовая книжка,
военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих
государственных органов, архивных учреждений, установленные законодательством
Российской Федерации.

Документы представляются лицом, стаж которого подтверждается.
4. В стаж работы, дающий право на установление повышающего коэффициента к

окладу, должностному окладу, ставке за выслугу, работникам образования засчитывается
педагогическая, руководящая и методическая работа в образовательных и других
Организациях согласно приложению 2 к Положению.

5. В стаж работы засчитывается:
а) время работы в Учреждении;
б) время прохождения службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации согласно Федеральному закону от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «Остатусе
военнослужащих»;время службы в Вооруженных силах СССР, время нахождения
надействительной военной службе (в органах внутренних дел) лиц офицерского состава
(рядового и начальствующего состава органов внутренних дел), прапорщиков, мичманов и
военнослужащих сверхсрочной службы, уволенных с действительной военной службы (из
органов внутренних дел) по возрасту, болезни, сокращению штатов или ограниченному
состоянию здоровья, если перерыв между днем увольнения с действительной военной
службы (из органов внутренних дел) и днем поступления на работу в организацию
образования не превысил 1 года; ветеранам боевых действий на территории других
государств, ветеранам, исполнявшим обязанности военной службы в условиях
чрезвычайного положения и вооруженных конфликтов, и гражданам, общая
продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 25 лет и
более, - независимо от продолжительности перерыва; период приостановления действия
трудового договора на время прохождения работником военной службы по мобилизации
или заключения им контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона
от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» либо

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации;
в) время работы в организациях образования в период учебы студентам педагогических
высших и средних образовательных Организаций независимо от продолжительности
перерывов в работе, связанных с учебой, если за ней следовала работа в организациях
образования;
 г) работникам организаций образования при условии, если нижеперечисленным периодам
непосредственно предшествовала и за ними непосредственно следовала работа, дающая
право на установление повышающего коэффициента за выслугу лет: время работы на
выборных должностях в органах законодательной и исполнительной власти и
профсоюзных органах; время по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
д) время работы в органах исполнительной власти всех уровней,организациях
(учреждениях) на идентичных должностях (профессиях), а также должностях
(профессиях), связанных с направлением деятельности организации или отвечающих
функционалу занимаемой в организации должности.
6. Педагогическим работникам при исчислении стажа для установления повышающего
коэффициента к должностному окладу, ставке за выслугу лет учитывается стаж
педагогической работы, в который засчитывается без всяких условий и ограничений:
а) время нахождения на военной службе по мобилизации или по контракту в соответствии
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской
обязанности и военной службе» либо по контракту о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, из
расчета один день военной службы за один день работы, а время нахождения на военной
службе по призыву - один день военной службы за два дня работы;
б) время работы в должности заведующего фильмотекой и методиста фильмотеки.
7. Педагогическим работникам в стаж педагогической работы засчитываются следующие
периоды времени при условии, если этим периодам, взятым как в отдельности, так и в
совокупности, непосредственно предшествовала и за ними непосредственно следовала
педагогическая деятельность:
а) время службы в Вооруженных силах СССР и Российской Федерации на должностях
офицерского, сержантского, старшинского состава, прапорщиков и мичманов (в том числе
в войсках МВД, в войсках и органах безопасности), кроме периодов, предусмотренных в
подпункте «а» пункта 2 Порядка исчисления стажа для установления повышающего
коэффициента к должностному окладу (окладу), ставке за выслугу лет (далее - Порядок);
б) время работы на руководящих, инспекторских, инструкторских и других должностях
специалистов в аппаратах территориальных организаций (комитетах, советах) профсоюза
работников народного образования и науки Российской Федерации (просвещения, высшей
школы и научных учреждений); на выборных должностях в профсоюзных органах; на
инструкторских и методических должностях в педагогических обществах и правлениях
Детского фонда; в должности директора (заведующего) Дома учителя (работника
народного образования, профессионального образования); в комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав или в отделах социально-правовой охраны
несовершеннолетних, в аппарате Уполномоченного по правам ребенка, в подразделениях
по предупреждению правонарушений (инспекциях по делам несовершеннолетних,
детских комнатах милиции) органов внутренних дел;
в) время обучения (по очной форме) в аспирантуре, организациях высшего образования и
профессиональных образовательных организациях, имеющих государственную
аккредитацию.
8. В стаж педагогической работы отдельных категорий педагогических работников
помимо периодов, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, засчитывается
время работы в организациях и время службы в Вооруженных силах СССР и Российской
Федерации по специальности (профессии), соответствующей профилю работы в

Организации или профилю преподаваемого предмета (курса, дисциплины, кружка):
преподавателям-организаторам (основ безопасности жизнедеятельности, допризывной
подготовки); учителям и преподавателям физического воспитания, руководителям
физического воспитания, инструкторам по физкультуре, инструкторам- методистам
(старшим инструкторам-методистам), тренерам-преподавателям (старшим тренерам-
преподавателям); учителям, преподавателям трудового (профессионального) обучения,
технологии, черчения, изобразительного искусства, информатики, специальных
дисциплин, в том числе специальных дисциплин общеобразовательных Организаций
(классов) с углубленным изучением отдельных предметов; мастерам производственного
обучения; педагогам дополнительного образования; педагогическим работникам
экспериментальных образовательных учреждений; педагогам-психологам; педагогам-
библиотекарям; методистам; педагогическим работникам профессиональных
образовательных Организаций (отделений): культуры и искусства, музыкально-
педагогических, художественно-графических, музыкальных; преподавателям
Организаций дополнительного образования детей (культуры и искусства, в т.ч.
музыкальных и художественных), преподавателям специальных дисциплин музыкальных
и художественных общеобразовательных Организаций, преподавателям музыкальных
дисциплин профессиональных образовательных Организаций, учителям музыки,
музыкальным руководителям, концертмейстерам.
9. Воспитателям (старшим воспитателям) дошкольных Организаций, домов ребенка в
педагогический стаж включается время работы в должности медицинской сестры
ясельной группы дошкольных образовательных Организаций, постовой медсестры домов
ребенка, а воспитателям ясельных групп - время работы на медицинских должностях.
10. Время работы в должностях помощника воспитателя и младшего воспитателя
засчитывается в стаж педагогической работы при условии, если в период работы на этих
должностях работник имел педагогическое образование или обучался в организации
высшего образования, профессиональной образовательной организации педагогического
образования.
11. Работникам Организаций время педагогической работы в образовательных
Организациях, выполняемой помимо основной работы на условиях почасовой оплаты,
включается в педагогический стаж, если ее объем (в одном или нескольких
образовательных Организациях) составляет не менее 180 часов в учебном году. При этом
в педагогический стаж засчитываются только те месяцы, в течение которых выполнялась
педагогическая работа.
12. В случаях уменьшения стажа работы, исчисленного в соответствии с настоящим
Порядком, по сравнению со стажем, исчисленным по ранее действовавшим инструкциям,
за работниками сохраняется ранее установленный стаж работы.
13. Работникам Организаций могут быть засчитаны в стаж работы иные периоды работы
(службы) в учреждениях и Организациях независимо от их организационно-правовой
формы, опыт и знания по которым необходимы для выполнения обязанностей по
замещаемой должности.
14. Включение в стаж иных периодов работы производится на основании приказа
руководителя в соответствии с Положением об исчислении стажа работы для
установления повышающего коэффициента к окладу (ставке) за выслугу лет,
утвержденным локальным нормативным актом Организации, принятым с учетом мнения
представительного органа работников. Для предварительного рассмотрения вопроса
распорядительным документом Организации создается соответствующая комиссия по
исчислению стажа для установления работникам повышающего коэффициента к окладу
(ставке) за выслугу лет»

Директор МБОУ «ЦО № 34»                                                                   Л.В. Лазарева

		tula-co34@tularegion.org
	2023-09-07T12:47:07+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа